
О внесении изменения в приказ Министерства здравоохранения 
Калининградской области от 28 января 2016 года № 37 «О распределении 

субсидий государственным медицинским организациям 
Калининградской области за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в областном бюджете на 2016 год в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Калининградской области

«Развитие здравоохранения»

В целях реализации государственной программы Калининградской 
области «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением 
Правительства Калининградской области от 30 апреля 2013 года 
№ 273 «О государственной программе Калининградской области «Развитие 
здравоохранения» (далее -  государственная программа), в соответствии с 
пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Калининградской области от 17 декабря 2015 года № 490 «Об областном 
бюджете на 2016 год», постановлением Правительства Калининградской 
области от 28 декабря 2012 года № 1091 «О порядке определения объема и 
условиях предоставления субсидий из областного бюджета автономным и 
бюджетным учреждениям на цели, не связанные с выполнением 
государственного задания и возмещением нормативных затрат на оказание 
государственных услуг (выполнение работ)», на основании анализа исполнения 
государственной программы, а также потребности медицинских организаций,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Калининградской 
области от 28 января 2016 года № 37 «О распределении субсидий 
государственным медицинским организациям Калининградской области за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 
2016 год в рамках реализации мероприятий государственной программы 
калининградской области «Развитие здравоохранения» следующее изменение:



приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Калининградской области от 20 июля 2016 года № 290 «О внесении изменения 
в приказ Министерства здравоохранения Калининградской области от 
28 января 2016 года № 37 «О распределении субсидий государственным 
медицинским организациям Калининградской области за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 2016 год в рамках 
реализации мероприятий государственной программы Калининградской 
области «Развитие здравоохранения».

3. Начальнику департамента развития здравоохранения и 
информационных технологий -  начальнику отдела развития здравоохранения 
С.М. Войтенко и главным врачам медицинских организаций, указанных в 
приложении к настоящему приказу, либо лицам их замещающим, обеспечить 
подписание соглашений о предоставлении субсидий в 2016 году на реализацию 
мероприятий государственной программы Калининградской области «Развитие 
здравоохранения» в срок до 12 августа 2016 года.

4. Главным врачам государственных медицинских организаций, в 
соответствии с приложением к настоящему приказу:

1) организовать исполнение мероприятий;
2) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 

средств.
5. Ответственными за исполнение настоящего приказа назначить:
1) со стороны Министерства здравоохранения Калининградской 

области - начальника департамента развития здравоохранения и 
информационных технологий -  начальника отдела развития здравоохранения 
С.М. Войтенко;

2) со стороны медицинских организаций -  главных врачей 
соответствующих медицинских организаций, либо лиц их замещающих.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра здравоохранения Калининградской области
Е.И. Семенову.

Временно исполняющая 
обязанности министра Л.М. Сиглаева



П О Л У Ч А Т Е Л И

субсидий за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете 
на 2016 год в рамках реализации мероприятий государственной программы 

Калининградской области «Развитие здравоохранения»

№ п/п
Цель и мероприятие государственной программы Калининградской  
области «Развитие здравоохранения», получатель целевой субсидии

Объем финанси­
рования, тыс. руб.

1

Подпрограмма «П рофилактика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной  
помощ и» (далее — подпрограмма 1) государственной программы  
К алининградской области «Развитие здравоохранения» (далее -  
государственная программа), в том числе:

90 362,20

1.1

Задача 1 подпрограммы 1: развитие системы медицинской 
профилактики неинфекционных заболеваний и формирование 
здорового образа жизни, в том числе снижение распространенности  
наиболее значимых факторов риска

45 672,20

1.1.1
П оставка вакцин и противовирусных препаратов по эпидемическим  
показаниям с соблюдением требований «Холодовой цепи», всего, в 
том числе:

45 421,37

1.1.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Инфекционная больница Калининградской области»

45 421,37

1.1.2

П одготовка и издание инструктивно-методических, 
информационных материалов, санитарных бюллетеней, буклетов, 
памяток по профилактике инфекционных заболеваний, всего, в том 
числе:

81,26

1.1.2.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр 
медицинской профилактики и реабилитации Калининградской области»

81,26

1.1.3

Подготовка и издание инструктивно-методических, 
информационных материалов, санитарных бюллетеней, буклетов, 
памяток по профилактике ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов В и 
С, всего, в том числе:

49,55

1.1.3.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр 
медицинской профилактики и реабилитации Калининградской области»

49,55

1.1.4

П одготовка и издание инструктивно-методических, 
информационных материалов, санитарных бюллетеней, буклетов, 
памяток по профилактике неинфекционных заболеваний, всего, в 
том числе:

120,02

1.1.4.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр 
медицинской профилактики и реабилитации Калининградской области»

120,02



№ п/п
Цель и мероприятие государственной программы Калининградской  
области «Развитие здравоохранения», получатель нелевой субсидии

Объем финанси­
рования, тыс. руб.

1.2
Задача 2 подпрограммы 1: соверш енствование первичной медико­
санитарной помощи, в том числе сельским жителям

44 690,00

1.2.1

Проведение капитального и текущ его ремонтов, благоустройства  
территорий, включая затраты на проведение строительного  
контроля, разработку проектно-сметной документации, всего, в том  
числе:

14 490,00

1.2.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская поликлиника № 2»

2 040,00

1.2.1.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Краснознаменская центральная районная 
больница»

5 138,22

1.2.1.3
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Озерская центральная районная больница»

360,00

1.2.1.4
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Славская центральная районная больница»

6 951,78

1.2.2
Адаптация медицинских организаций к обслуживанию  
маломобильных категорий граждан, всего, в том числе:

9 000,00

1.2.2.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская больница № 3»

3 446,00

1.2.2.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 
областная больница Калининградской области»

5 554,00

1.2.3
Развитие сети фельдш ерско-акуш ерских пунктов, врачебных 
амбулаторий и общих врачебных практик в Калининградской  
области, в том числе:

15 000,00

1.2.3.1
Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»

3 494,00

1.2.3.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Полесская центральная районная больница»

3 365,00

1.2.3.3
Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Правдинская центральная районная 
больница»

8 141,00

1.2.4

Поставка и оснащ ение медицинских организаций мебелью  
(медицинской, офисной, лабораторной), медицинскими изделиями, 
техническими средствами, расходными материалами, всего, в том  
числе:

6 200,00

1.2.4.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»

620,00

1.2.4.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Полесская центральная районная больница»

280,00



№ п/п
Цель п мероприятие государственной программы Калининградской  
области «Развитие здравоохранения», получатель целевой субсидии

Объем финанси­
рования, тыс. руб.

1.2.4.3
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Светловская центральная городская 
больница»

5 300.00

2

Подпрограмма «Соверш енствование оказания специализированной, 
включая вы сокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в 
том числе скорой специализированной, медицинской помощи, 
медицинской эвакуации» (далее -  подпрограмма 2) государственной  
программы, в том числе:

57 885,26

2.1
Задача 1 подпрограммы 2: увеличение доли абаинлнрованных  
больных туберкулезом от числа больных туберкулезом с 
бактериовы делением

6 805,26

2.1.1
Проведение заключительной дезинфекции в очагах туберкулеза, 
всего, в том числе:

3 655,26

2.1.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Противотуберкулезный диспансер Калининградской области»

3 655,26

2.1.2

Проведение капитального и текущ его ремонтов, благоустройства  
территорий, включая затраты на проведение строительного  
контроля, разработку проектно-сметной документации, всего, в том 
числе:

3 150,00

2.1.2.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Противотуберкулезный диспансер Калининградской области»

430,00

2.1.2.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Противотуберкулезный санаторий Калининградской области»

2 210,00

2.1.2.3
Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения «Советский 
противотуберкулезный диспансер Калининградской области»

510,00

2.2

Задача 2 подпрограммы 2: соверш енствование оказания 
специализированной медицинской помощи лицам, инфицированным  
вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С, всего, в том 
числе:

470,00

2.2.1
Ф инансовое обеспечение закупок диагностических средств для 
выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусами 
иммунодефицита человека и гепатитов В и С, всего, в том числе:

470,00

2.2.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Инфекционная больница Калининградской области»

470,00

2.3
Задача 4 подпрограммы 2: соверш енствование методов диагностики  
и лечения психических расстройств

6 000,00

2.3.1

Проведение капитального и текущ его ремонтов, благоустройства  
территорий, включая затраты на проведение строительного  
контроля, разработку проектно-сметной документации, всего, в том  
числе:

6 000,00



№ п/п
Цель и мероприятие государственной программы Калининградской  
области «Развитие здравоохранения», получатель целевой субсидии

Объем финанси­
рования, тыс. руб.

2.3.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Психиатрическая больница Калининградской области № 2» 6 000,00

2.4
Задача 5 подпрограммы 2: соверш енствование системы оказания 
медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями 12 700,00

2.4.1

Поставка и оснащ ение медицинских организаций мебелью  
(медицинской, офисной, лабораторной), медицинскими изделиями, 
техническими средствами, расходными материалами, всего, в том 
числе:

12 700,00

2.4.1.1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская поликлиника № 1»

5 000,00

2.4.1.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Центральная городская клиническая 
больница»

6 200.00

2.4.1.3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Советская центральная городская больница»

1 500,00

2.5
Задача 6 подпрограммы 2: соверш енствование оказания скорой, в 
том числе скорой специализированной, медицинской помощи, 
медицинской эвакуации

18 910,00

2.5.1

Проведение капитального и текущ его ремонтов, благоустройства  
территорий, включая затраты на проведение строительного  
контроля, разработку проектно-сметной документации, всего, в том  
числе:

17 910,00

2.5.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Советская центральная городская больница»

1 264,15

2.5.1.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская клиническая больница скорой 
медицинской помощи»

16 645,85

2.5.2

П оставка и оснащ ение медицинских организаций мебелью  
(медицинской, офисной, лабораторной), медицинскими изделиями, 
техническими средствами, расходными материалами, всего, в том  
числе:

1 000,00

2.5.2.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Советская центральная городская больница»

1 000,00

2.6
Задача 7 подпрограммы 2: снижение больничной летальности  
пострадавш их в результате дорожно-транспортны х происшествий

13 000,00

2.6.1
Поставка автомобилей скорой медицинской помощи, оснащ ение их 
медицинскими изделиями, всего, в том числе:

13 000,00

2.6.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Балтийская центральная районная больница»

2 000,00



№ п/п
Цель и мероприятие государственной программы Калининградской  
области «Развитие здравоохранения», получатель целевой субсидии

Объем финанси­
рования, тыс. руб.

2.6.1.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская станция скорой медицинской 
помощи»

3 000,00

2.6.1.3
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Гусевская центральная районная больница»

2 000,00

2.6.1.4
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Ладушкинская городская больница»

2 000,00

2.6.1.5
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Неманская центральная районная больница»

2 000,00

2.6.1.6
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Славская центральная районная больница»

2 000,00

3
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка» (д а л ее-  
подпрограмма 3) государственной программы, всего, в том числе:

55 629,17

3.1
Задача 1 подпрограммы 3: повышение эффективности службы  
родовспоможения и детства

55 629,17

3.1.1
Проведение неонатального и аудиологического скрининга, всего, в 
том числе:

3 229,20

3.1.1.1
Государственное автономное учреждение Калининградской области 
«Региональный перинатальный центр»

3 229,20

3.1.2
Поставка специального лечебного питания детям, больным  
фенилкетонурией

460,17

3.1.2.1
Государственное автономное учреждение Калининградской области 
«Региональный перинатальный центр»

460,17

3.1.3

Проведение капитального и текущ его ремонтов, благоустройства  
территорий, включая затраты на проведение строительного  
контроля, разработку проектно-сметной документации, всего, в том 
числе:

16 509,05

3.1.3.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Гвардейская центральная районная
больница»

6 032,50

3.1.3.2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская детская поликлиника № 2»

1 411,70

3.1.3.3
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская детская поликлиника № 6»

255,00

3.1.3.4
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 
областная больница Калининградской области»

1 089,80

3.1.3.5
Государственное автономное учреждение Калининградской области 
«Региональный перинатальный центр»

225,00



№ п/п
Цель и мероприятие государственной программы Калининградской  
области «Развитие здравоохранения», получатель целевой субсидии

Объем финанси­
рования, тыс. руб.

3.1.3.6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Советская центральная городская больница» 7 495,05

3.1.4

С оверш енствование стоматологической помощи детям, включая 
затраты  на организацию в дош кольных образовательных  
учреждениях и ш колах уголков гигиены полости рта, обеспечение 
медицинских кабинетов дош кольных образовательных учреждений  
и школ наборами наглядных пособий по профилактике 
стоматологических заболеваний у детей и средствами гигиены  
полости рта, организацию в поликлинических учреждениях  
(отделениях) первичного звена детских стоматологических  
кабинетов, возобновление работы детских стоматологических  
кабинетов в школах, всего, в том числе:

2 610,00

3.1.4.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Городская детская стоматологическая 
поликлиника»

2 610,00

3.1.5

П оставка и оснащ ение медицинских организаций мебелью  
(медицинской, офисной, лабораторной), медицинскими изделиями, 
техническими средствами, расходными материалами, всего, в том 
числе:

32 820,75

3.1.5.1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 
областная больница Калининградской области»

9 940,00

3.1.5.2
Государственное автономное учреждение Калининградской области 
«Региональный перинатальный центр» 9 480,75

3.1.5.3
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный 
дом Калининградской области № 1»

3 100,00

3.1.5.4
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Родильный дом Калининградской области № 
4»

2 800,00

3.1.5.5
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Советская центральная городская больница»

5 200,00

3.1.5.6
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Калининградской области «Черняховская центральная районная 
больница»

2 300,00

4
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения  
Калининградской области» (далее -  подпрограмма 6) 
государственной программы, всего, в том числе:

2 978,10

4.1
Задача 2 подпрограммы 6: повышение профессиональной  
подготовки медицинских и фармацевтических работников

1 628,10

4.1.1
Профессиональная переподготовка и повышение квалификации  
врачей и среднего медицинского персонала, организация выездных  
циклов, всего, в том числе:

1 628,10



№ п/п
Цель и мероприятие государственной программы Калининградской  
области «Развитие здравоохранения», получатель целевюй субсидии

Объем финанси­
рования, тыс. руб.

4.1.1.1
Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Медицинский информационно-аналитический центр Калининградской 
области»

1 628,10

4.2
Задача 3 подпрограммы 6: повышение престижа и социальной  
значимости медицинских и фармацевтических специальностей

1 350,00

4.2.1 Организация и проведение профессиональных конкурсов, всего, в 
том числе: 1 260,00

4.2.1.1 Государственное автономное учреждение Калининградской области 
«Региональный перинатальный центр»

1 260,00

4.2.2
О беспечение участия в международных выставках, форумах, всего, в 
том числе:

90,00

4.2.2.1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр 
медицинской профилактики и реабилитации Калининградской области»

90,00

5
Подпрограмма «Управление развитием отрасли» (далее -  
подпрограмма 7) государственной программы, всего, в том числе:

6 192,90

5.1
Задача 1 подпрограммы 7: развитие и внедрение инновационных  
методов диагностики, профилактики и лечения, а также основ  
персонализированной медицины

6 192,90

5.1.1
С оверш енствование системы информатизации здравоохранения, 
включая развитие телемедицины, всего, в том числе:

6 192,90

5.1.1.1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Медицинский информационно-аналитический центр Калининградской
области»

6 192,90


